bestiarū. quas examines pu-  
tabam⁹? cōtinuo ut somitū  
pedū senserūt excitati: irru-  
ere et insectari nos ueheme-  
ter ceperūt. Nos aut mag-  
no cū clamore et metu no-  
mē xpi inuocauim⁹. Cui⁹ mi-  
sericordia affuit? et bestie q̄  
cont⁹ nos irrēxerūt: q̄si  
āgelo repellente ī stagnū  
ptin⁹ eiecit⁹ s̄. Nos aut tur-  
su concito ad mōasteria festi-  
nauim⁹? grāb agentes dō-  
nō: qui nos de tantis picu-  
lis libeant: et tāta nobis  
ostendit mirabilia: ipsi  
glā ī scla seculoz. Amē. *Ex-  
plicat liber p̄m⁹ vitas p̄m.  
Incipit plog⁹ ī librū scdm.*

**T**ere mūdum  
q̄s dubitet  
meitis stae  
scōz: horū  
salic⁹ q̄p̄ ih̄  
uolūntē vita  
prefulget. Qui omēz luxu-  
rie notā tota mente fugē-  
rūt. mūdūq; relicto hēmi-  
uaste secreta rimat⁹: ibi  
p̄ terribiles rupes form-  
dolosū antris exubates.  
nō esuriūt neq; sitiūt: qz  
dexterā dei sustentat ⁊ pas-  
cat eos. Hoz meitis suble-  
ueris: hoz supplicatōib⁹ p̄ad-  
p̄ueiaz meāib⁹ mī dnē fido se-

**B**eatifico siq̄de et amroz  
laudabile p̄positū tuū ut dig-  
nū est: qm̄ cū plūimū religio-  
sam vitā p̄fessi: circa vana et  
tāna p̄sentis seculi studium  
sūm ipendat: et iuxta p̄phete  
oraculū lapides scārii disp-  
si sūt ī capite om̄ platearū:  
ex hoc ualde gaudeo qd̄ ī uōbo  
edificatiōis et scē sc̄pture doc-  
trina īfōrri desideris: scōzq;  
p̄m uisaces ⁊ illituta p̄p̄ris.  
**I**git⁹ uigēsimū ī episcopa-  
tu agēs amū: desiderā tibi  
sp̄ritualū uiroz q̄s ī dei re-  
bus sp̄ctatos uidi et audiui  
uitas. moraleq; doctrinā p̄n-  
tis libelli ⁊ p̄pendio declarare  
tēptabo: quatin⁹ ī p̄posito  
pietatis dux tibi met̄ipi bono-  
rū operū et eoz q̄ tēcū sūt  
et qui post te erūt doctor effi-  
ciaris ip̄itoz. Sed oro te ne  
sp̄ernas simplicitatē eloqui:  
nec politia me exigas stili ue-  
iustate. Nec em̄ opis ē diui-  
ne doctrine. sophistic et elo-  
quēter signare sermōes. s̄  
suade mētes hōmī ī fide et o-  
p̄elb⁹ ueitatis scdm̄ qd̄ sc̄ptū  
est: aperī os tuū uerbo dei?  
et iterū nō asp̄neris uerba  
senioz: et ip̄i em̄ didicerūt  
a p̄tib⁹ suis. Demq; p̄narcha-  
rū scōz et p̄pharū abrahā  
salic⁹ ysaac et iacob moysi he-

lie et iohannis. ideo a pcedentib' septa est fides et conuersatio: no tm ut illos glorificarent q's certe dñs glorificauerat et i regno suo gloriosos habebat: sed ut legentib' posteis coferrēt ueitatis doctrinā. et exempla salutis. Accipies ergo a nobis nō diserta s' fortia ueira nō fucata: scōs imitare quos legis. p'dica quos diligis: ex hoc em̄ auditores tuis facti amatores xpi p'ficiēt ad etnā salutē. **Expluit. plogy.**

**Incipit liber scōs. de uerbis et doctrinis et uitis scōz p'm.**

**Q**uidā scōz semorū patrū itro gātib' se monachis de causa abstinentie dixit.

Optet filioh' ut odio hēam' omēz requē p'ntis uite. siue delcātiōes corporeas ac uentris suauitātē: et honorē ab hoib' nō req'am'. et dabit nobis dñs ihs celestes hōres. et requē in uita etnā: glōio saq' letitiā cū āgelis sanctis.

**I**dem aut' semorū dixit. q' naturalit' mēst hoī esuriē: optz aut' suere cibū ad nātates corpis sustentandas: nō tm in passioē seu satuitate uentris. Nā et somn' nāliter mēst hoī: s' nō in satuitate siue

resolucōe corpis: quo possim' hūiliare passioēs ac uicia carnis. Satietas em̄ somnente sensūq' hoīs stupidū pigrūq' reddit. Vigilie aut' tā sensū q' etiā mentē nrāz subtiliozē ac puiozē efficiūt. Ita em̄ et facti p'zes dixerūt: qz uigilie scē puificāt et illuānt mentē. Sed etiā et uasa nāliter mēst hoī: sed nō in cōmotioē passiois: s' ut nascatur cont' semetipsū ac uicia sua et facile emendare et a se absade possit. nec nō etiā si qd' p'auū et cont' p'cepta dei uideam' alios age' optet nos cont' uicia quidē uisa: ipōs uō diligēter corripē z itrepare ac monē ut emendati saluēt: z ad uitā etnā pueiant.

**H**ater aliq's uel hēmet' ipugnabat' ab imūdo spū fornicatiōis. Exurgēs aut' noctu abiit ad q'dā scōm z pbatū in uirtutib' semozē: et cōfess' est quā patiebatur ipugnatiōez ab spū fornicatiōis. Nec cū audisset seior: consolabat' eū docēs spū alibus uerbis de uirtute paciētie et dices sicut scptū ē. **Dirigit' agite et z fortet' cor vrm omēs qui sperat' i dño.**

Reuer suscipit est frater ad cellu-  
la sua: et ecce iterum ipugna-  
tio insistebat ei. Ipse autem festi-  
navit pergere de novo ad sup-  
dictam semore. Vides autem eum  
semore iterum docebat eum ut  
patienter et in de fesse sustineret:  
dicebatque ei. Crede filius quoniam  
mittet tibi dominus ihesus christus au-  
xilium de celo suo: ut pos-  
sis superare passiones has. Co-  
fortat autem frater monente semore  
revertit ad cellu-  
la sua: et iterum ipugnatio  
valde turbabat eum.  
Et statim eadem hora noctis  
reversus ad semore et de-  
precabatur eum ut intentius pro  
eo dominum exoraret. Dixitque  
ei semore. Ne perimescas fili  
neque resoluas neque abscon-  
das cogitationes tuas: in  
enim confusus spiritus immundus  
discedet a te. Nichil enim ita  
allidit virtute demonum:  
quod si quis secreta immundarum  
cogitationum revelaverit sanctis  
ac beatis patribus. Vilitate age  
fili: et confortet eum cor tuum. et  
expecta dominum. Vbi enim duri-  
or est pugna: ubi gloriosior  
est et corona. Denique sanctus  
propheta ysaias dicit. Nunquam in-  
valida est manus domini ad sal-  
vandam: aut aggruata est  
auris eius: ut non exaudiat?

Considera ergo filiule quod certa-  
mine tuum expectant dominus: tibi quoque  
contra diabolum dimicanti pa-  
rat eternitatis coronam. Ideo  
monet sancta scriptura nos dicens:  
quod pro multis tribulationibus oportet  
nos intrare in regnum celorum.  
Hec audies frater confirmatum  
est cor eius in domino: et permansit  
apud semore: noluitque ultra  
reverti ad cellula sua.  
**H**ec quidam frater in  
hemo sachie: promptus  
et alacer in opus  
domini in spirituali iustificatione. Huius  
autem inimicus generis humani dia-  
bolus immisit cogitationes  
ut recordaretur quidam note  
sibi mulieris pulchritudine:  
et turbabat in cogitationibus  
sui cordis vehementer. Contigit  
autem ex dispensatione domini ihesu:  
ut alius quidam frater de egip-  
to veniret ad visitandum eum in  
civitate christi. Et dum inter se  
loquerentur: euenit sermo ut  
diceret frater ille de egipto  
quod mortua est mulier illa.  
Ipsa autem erat in cuius persona  
ipugnabat supradictus frater.  
Hec autem cum audisset frater  
ille post dies paucos abiit  
ad locum illum ubi positum erat  
corpus illius de fuisse mulie-  
ris: et aperuit nocte sepul-  
chrum eius: et de pallio suo essit

sanem putredinis ei. Et re-  
 uersus est ad cellula suam  
 ponebat qz illu fetore i con-  
 spectu suo: et dicebat cogita-  
 tioib' suis. Ecce habes deside-  
 riu qd qzebas: facia te ex eo  
 Et ita in illo fetore cruciabat  
 semetipm: usqz cessaret ab  
 eo sordidissima ipugnatio-

**T**em alius frater eat  
 in hemo. habitabat at  
 in loco q' dicit' cellia:  
 et ipugnabat eu demones  
 i passioe fornicationis. Cogi-  
 tabat aut apud semetipm di-  
 ces: qz forsita optet magis  
 i ope manuu laborare: ut ex-  
 tenuetur carnalis sensus me.  
 Sit aut idem frater arte  
 figulus. Exurges ergo fecit  
 in luto. et plasmavit q' i figu-  
 ra mulieris et dixit cogitati-  
 onib' suis. Ecce uxor tua. Ne-  
 cessariu est ergo: ut sup co-  
 suetudine addas i ope ma-  
 nuu tuar. Et post aliquot  
 dies itez sili' fecit ex luto  
 et plasmavit q' filia sibi:  
 et dixit cogitatioib' suis.  
 Ecce gnauit uxor tua filia.  
 Necessariu ergo est. ut ma-  
 gis magisqz aplius exerceas  
 opa manuu: ut possis  
 pasce' ac uestire te et uxorē  
 ac filia tua. Et ita p' immo  
 labore maceravit corp' suu:

ut no pualeret ia subportare  
 tantu labore. Tūc dixit  
 cogitatioib' suis. Quia no  
 puales nimiu istu sustinere  
 labore: neqz muliere vqras.  
 Vidēs aut deus ferues ppo-  
 situ mentis eius p certam  
 ne castitatis? abstulit ab eo  
 molestia ipugnatiois demo-  
 nu: et gloriificauit dnm su  
 p magnitudie gracie eius.

**Q**uidā frater itroga-  
 uit bñm abbatem  
 pastore dices. Quid  
 faciam pz qz ipugnāt me  
 passio fornicationis? et rui-  
 ori passioez furoris? Et r-  
 pondens dixit ei scis semor.  
 Deo unqz dauid ppha dice-  
 bat qz leone quide m' facie-  
 ba: nā et urfu freq' suffo-  
 caba. h' aut ita intelligit?  
 qz furore absideba ab aio  
 meo: fornicationem aute  
 i laboribus afflegebam.

**C**onsiliu habuerūt  
 inter se seniores  
 patres et omis mo-  
 nach' habitates i hemo scy-  
 chie: et cōsenserūt ut bñs  
 ysaac p'bit' eis ordiaretur  
 in eā q' in ipa hemo sita  
 est: ubi cōuenit die et hora  
 statuta multitudo moacho-  
 ru q' in illa hemo cūfaban-  
 tur. Audies aut supdictus

abbas ysaac huiusmodi consili-  
um fugit in egyptum: et abscon-  
dit se in quodam agro inter fru-  
tenta: arbitrans indignum esse  
se honore presbiterii. **U** plurimi  
autem fratres moachi sequen-  
tur: ut comprehenderet eum. **C**um  
autem applicuisset ad uesperum  
in eodem loco agro plangius  
ut resicerent fatigati de itinere  
erat enim nox: dimiserunt asel-  
lum qui eis sumptus portabat  
in itinere ut pasceret. **C**um  
autem pasceretur asellus: puenit  
in locum ubi supradictus abbas  
ysaac latitabat. **C**um illuxis-  
set dies reqzentes moachi  
asellum puenierunt ad eundem  
locum: ubi senior se occulta-  
uerat. **E**t ammirantes ualde  
diuinam dispensationem: comp-  
henderes ligare et asstringere  
eum uoluerunt: et ita pduca-  
re. **V**enerabilis autem senior non p-  
misit dices. **N**am non possum con-  
tradice uobis: quia forsitan  
uoluntas dei est ut licet indignus  
suscipiam ordinem presbiterii  
**Q**ui autem quidam duo fratres  
moachi pueri in cellu-  
la commanentes: quia  
humilitate et pacia: multi et-  
iam de sanctis patribus collauda-  
bant. **A**udies huiusmodi quidam sanctus  
uir uoluit pbare si uerum p-  
fectumque humilitate haberet:

et uenit ad uisitandum eos. **C**um  
ergo cum gaudio suscepisset eum: et  
ex more complerent orationes et  
psalmodiam: egressus foras  
cellulam uidit puum ortum ubi  
sibi olera faciebat. **A**ppheso  
ergo baculo cum toto impetu cepit  
omnia olera cedendo asstringere:  
ita ut nichil omnino remaneret.  
**V**identes autem supradicti fratres  
nichil penitus dixerunt: sed non  
uultum triste aut ebullentum  
habentes. rursum ingressi cellu-  
lam uesperiasque orationes complerent:  
adorantes eundem senem dixerunt.  
**P**ateris domine ut eam et eum qui  
renascentur caule cogites gustemus:  
quia hora est ut cibum  
sumamus. **T**unc senior adorauit  
eos dicens. **G**razas ago saluato-  
ri et meo christo: quia uideo spiritum  
sanctum requiescere in uobis. **E**t idem  
hortor ac moneo uos bene  
fratres: ut usque in fine custodi-  
atis sanctam humilitatis et pacie  
uirtute: ut ipsa in regno ce-  
lesti uos magnos ac sublimes  
in conspectu domini faciat apparere.  
**Q**ui ex quidam erat in  
cenobio iam pbatissi-  
mus moachi: et itur-  
rit grauissimam egritudinem. **C**on-  
fectusque nimia et itollecibili  
infirmitate per longa tempora labo-  
rabat in doloribus multis: nec  
uiuere poterat fratres aliter

succurrerent egritudinē eius: quoniam ea quae necessaria erant infirmitati eius non habebat in monasterio. Audies autem quaedam faula dei de afflictione eius: deperita est praem in monasterio ut ad cellulam suam eum tollerent et ministraret ei: maxime quod facilius invenire possent in civitate quae necessaria eius egritudinē videbant. Praecepit ergo praefatus monasterii: ut portaret eum fratres ad cellulam famule dei. Ipse vero cum venerat suscipiens senem: propter nomen domini ministrabat ei: et pro mercede retributionis eterne: quam credebat a christo domino salvatore nostro recipere. Cumque tribus et apostolicis obsecraretur et ministraret faulo dicebant: reperit homines mente corrupti secundum scabie mentis suae suscipiari: quod non sinceram habet semor. scilicet de virgine quae ministrabat ei. Audies autem haec semor: exorabat divinitate christi domini dicens. Tu domine deus noster qui solus cognoscas omnia: et vides quoniam multi dolores sunt egritudinis et miserie mee: et afflictiones tante infirmitatis quae me ita per totam consumit tempora: ut necessarium habeam obsequium huius famule tuae quae michi propter nomen tuum ministrat: tribue ei domine deus meus dignam mercedem

in vitam eternam: sicut dignatus es propter bonitatem tuam promittere hiis qui propter nomen tuum egemus et infirmitas suam exhibent misterium. Cum autem appropinquasset dies transitus eius: convenerunt ad eum quod plurimum sancti seniores et fratres de monasterio: et dixit eis senior. Obsecro vos domine praefatus et fratres: ut cum defuerit fuerit tollatis baculum meum et plantetis eum super sepulchrum meum. Et cum radices miserit feceritque fructum: tunc scietis quod munda est conscientia mea a faula dei quae michi ministrabat. Si autem non frondebit: scitote quod non sum mundus ab ea. Cum ergo vir dei exisset de corpore: secundum praecipitum eius sancti seniores plantaverunt baculum eius super sepulchrum eius et fronduit: accedentibus tunc protulit fructum: et admirati sunt omnes glorificantes deum. Ad tale enim miraculum de variis etiam in regionibus multi venientes: magnificabant gratiam salvatoris. Nam et nos ipsam arbusculam vidimus: et benediximus dominum qui protegit in orationibus sinceritatem et veritatem sibi servientem.

**R**eferebat nobis sancti seniores de quodam fratre dicentes quoniam in quodam tempore ita impugnant

enim demones. ut statim hora di-  
ei prima tanta fame et de-  
fectione corpori eius faceret: ut  
penitus sustinere non posset. De-  
ruptum ille dicebat in corde su-  
o: quod quilibet cuius optet me ul-  
tius ad tertiam expectare: et  
tunc abire suere. Cuius factum  
fuisse hora tertia: ut dice-  
bat cogitationibus. Etiam tunc  
violenter optet me sustinere:  
usque ad sextam horam. Et cum ad-  
uenerit hora sexta: infide-  
bat panem in aqua dices. Dum h-  
panis infudit: optet me etiam  
expectare horam nonam. Cuius  
hora nona aduenisset: secundum  
consuetudinem complebat omnes  
orationes et psalmodia secundum  
regulam: et ponebat panem  
ut comederet. Hoc ergo per  
plurimos dies sustinuit. Et  
da autem die sicut ab hora prima  
usque ad nonam fecit. Cuius ho-  
ra nona sedisset ut abire ca-  
peret: vidit de sportella ubi  
panes id est paximata re-  
posita erant: surrexisse fumum  
magnum: et egressum esse per fe-  
nestellam cellule eius. Itaque ex  
illa die nec esurijt nec defec-  
tio corpori eius facta est: sed ma-  
gis ita corroboratum est in fide  
et abstinentia cor eius: ut ea-  
dem nec post biduum deliceret  
eum abire pape: ita dei gratia

auxiliante certaminum eius. Per  
patientiam enim suam frater ex-  
tinxit astrimergie. id est gula  
le concupiscentie passionem.

**Q**uida de sanctis semo-  
ribus salutatoris con-  
fectus est ad alium  
semorem heremitam. Cum autem omni  
gaudio suscepit eum: pro cuius  
etiam aduentu parauit ad refer-  
tione semore lenticule cibum  
coctum. Dixeruntque inter se ut pri-  
us ex more compleret orationes  
et psalmodia: et postea abire  
caperent. Cum autem ingressi fuisset  
psallebat: et totum psalterium  
compleuerunt. Nam et de scriptu-  
ris tamque legentes: duos propheta-  
tas absentes recitauerunt.  
Itaque dies abierat: noxque si-  
militer recedebat. Dum ergo o-  
raret et intente psallerent il-  
luxit alia dies: tuncque primi  
intellerunt quod iam nox transisset.  
Iterum autem inter se de uerbo  
dei loquentes et spirituales  
sibi sensus exponentes: factum  
est ut circa horam nonam salu-  
tates se iuicem ita reuiteretur  
qui uenerat senex ad cellulam  
sua. Nam refectio eius tibi qui  
patus fuerat obliti sunt accipe:  
dum abire spirituales pararet.  
Despe autem facto inuenit semi-  
or olla plena sic patina fuerat:  
et contristatus dixit. Heu quomodo

liti sum? pape pulmetu istud  
**D**apulus cuiusda sacri  
 seioris ipugnabat  
 a spu fornicacois? s  
 auxiliare gra dmi resistebat  
 viliter pessimis et unudis co  
 gitacoib? cordis sui: ieiunij s  
 et oracoib? et ope manuu affli  
 gebat se uehementer. **Beatus** at  
 senior videns eu ita laborate:  
 dixit ei **S**i vis o fili de p<sup>r</sup>o  
 deu ut aufeat a te ista ipug  
 nacois. **I**lle ub respondes dix  
 it ei. **V**idb p<sup>r</sup> qz et si laborem  
 sustico. sentio tu fructu i me  
 p fice bonu: qz p ocaionem  
 ipugnacois hui? et aplius  
 ieiuno. et aph? i vigilijs et o  
 roibus tolero. **De**ruptu dep  
 cor te ut ores p me nisi cor  
 dia dmi: ut det m virtutem  
 qm? possim sustiere z certue  
 legitime. **T**u scis senior dix  
 et. **E**cce nunc ignoui fili: qz fide  
 liter itelligis h? spuale certa  
 me. p patientia ad salute eter  
 na aie tue p fice. **I**ta em et scs  
 aplius dicit. **C**ertame bonum  
 certauit: cursu consumauit fide  
 seruauit: de reliquo reposita e  
 michi corona iusticie. **N**o so  
 lu autem michi: sed et omib?  
 qui diligunt aduentu dmi.

**A**bbas anthoni? dixit:  
 Estimo qd heat corp?  
 natulale motu corp?

su in se: qui nolete mo non  
 opatur. sed tmmo significat  
 i corpe qsi ipassibilis mot?  
**E**st aut ali? motus ex eo q  
 nutritur et fouet? corpus a  
 bis et potib?: et ex quib? calor  
 sanguis exatut ad opandum  
 corpus. **P**ter qd dicit apls  
**N**olite inebriari vmo in quo  
 est luxuria. **E**t rur su dms in  
 euagelio. discipulis madas  
 dicit. **V**idete ne forte g<sup>r</sup>uen  
 tur corda v<sup>r</sup>a in crapula et  
 ebrietate: et in curis huius  
 vite. **E**st et alius quida mo  
 tus certantib? i comissatioe:  
 ex istidjs et iuidia demonu  
 uemes. **I**taqz scire conuenit  
 qz tres sint corpales mot?:  
 vnus quidem naturalis: a  
 lius autem ex plenitudine  
 cibo: tertius ued ex deomb?

**D**ixit abbas geronti  
 us petrensis? qz ml  
 ti teptati a corpa  
 libus delcacoib? cu no appri  
 maret corpib? mete forni  
 cati st: et corpale virgitate  
 seruantes. sedm am fornicat  
 tur. **B**onu e ergo dilcissim  
 face qd scptu est: omi au  
 todia vnusqz cor suu serue

**B**eato abbati moysi  
 q hitabat in loco q  
 appellat? petru q  
 dam tpe in tantu iposult du

tissima ipugnatioe form  
cariois demon. ut no puate  
ret sede in cella sua: sed abi  
it ad sem abbate ysidor et  
retulit ei violeha ipugna  
tiois sue. **C**uq; de scripturis  
scis abbas ysidor pferens  
testioma solaretur eu et  
ut ad cellula rueret roga  
ret eu: noluit abbas moy  
ses pgerere ad cellula suam  
**T**uc abbas ysidor pit cu  
abbate moyses ascederit in  
supiora cellule sue: et dixit  
ei ysidor. **R**espice ad occide  
tem et vide. **C**uq; respicit  
vidit multitudiez deonu ue  
hemet cu furore pturbat:  
et qsi ad plu ppatos festi  
naterq; pugnae. **D**ixit ite  
ru abbas ysidorus. **R**espi  
ce ad oriente et vide. **C**uq;  
respicit: vidit inuabilem  
multitudiez scroz: gloriofu  
ac splendente sup lumme  
solis celestiu virtutu exer  
citiu. **A**ut aut eu abbas ysid  
rus. **E**cce qis in oriente  
vidisti: ipi st qui ipugnat  
ecia scos dei. **N**a qis ad ori  
ente asperisti: ipi st qis ad  
adiutoriu scis suis mittit  
dus. **C**ognosce ergo q plu  
res st nobiscu: sicut dicit  
hehzeus ppheta. **D**e peca  
et scus iohanes aplus dicit

q maior e qui in nobis est: q  
qui in hoc mudo. **I**hs auditis  
cofortat in dno scus abba  
moyses reus e ad cellula  
sua: gras agens et gloifi  
cas dmi mri ihu xpi potetia.

**F**rater quida stimu  
labat a fornicatioe:  
et eat stimulu uelut  
ignis ardes i corde ei: nocte  
ac die frater aut decertabat:  
no tn adscendes ul asenties  
cogitationi sue. **P**ost multu  
uo tepus discessit ab eo stimu  
lus nichil puales pp pseue  
ratiu frs: et statim lux  
apparuit in corde eius.

**D**e cogitatioe form  
cariois dicit qdam  
senex heremita. **D**or  
miens vis saluar: **V**ade la  
bora uade afflige: uade qre  
et iuenies: vigila pulsa et  
apnetur tibi. **S**unt em isco  
pancraciarj: qui cu nimis  
ceduntur et scant et fortes  
apparuerit: coronas accipi  
ut. **A**liquoties aut et vms  
a duobus ceditur: et rofor  
tutus plagis cedetes sebit.  
**V**idisti quata virtute p car  
nis exercitiu acquisiuit. **E**t  
tu sta et confortare: et dms  
expugnat p te inimicum.  
**M**olestia fustiebat qda  
frater a spu fornicati

tioms. Abijt aut ad quedam  
 pbatissimu semoze: et pca  
 bat eu diceb. Pone tibi solli  
 citudiez btissime pz et ora  
 p me: qz guiter ipugnat me  
 passio fornicationis. Her cum  
 audisset semoz: orabat inte  
 te diebus ac noctibz p eo de  
 pcamis dmi misericordia. Itex  
 aute ueiebat idem fr: et ro  
 gabat semoze ut magis inten  
 tius p eo oraret. Sili aut cu  
 omi sollicitudie: btus semoz  
 orabat intentius p eo. fref  
 ter aut ad se ueiente mona  
 chu videt semoz et deprecam  
 tem se ut oraret: tristat  
 ualde amirabatur qz no ex  
 audiret dms orones ei. Ora  
 uit ergo dnm diceb. Dne re  
 uela michi un m h fre opa  
 tio ista diaboli: qz deprecant  
 su te et reqem necdu iuent.  
 Eade aut nocte reuelauit  
 ei deus q circa illu moachu  
 erat negligēte et ignaue  
 resolutio: et delectationes  
 corporeas cordis eius. Ita  
 aute ostensu est sco semozi.  
 Vidit sedente illu moachu:  
 et spūs fornicationis i dulcis  
 muliez formis ante illu lude  
 tes: ipmqz cu eis delectm. Vi  
 debat aut et agelu dmi astā  
 tem et indignante grauiter  
 cont eunde frem: qz no sur

gebat nec psternebat se in  
 oronibz ad dmi: sed magis  
 delectabat in cogitacionibz  
 suis. Her ergo ostensa sunt  
 sco semozi p reuelacionez. Cog  
 nouit aut qz culpa et neg  
 ligētia illi moachi cat. ut  
 no exaudirent orones ed:  
 et tuc dixit ei semoz. qz tu  
 a culpa e fenter: qui con  
 delectaris cogitacionibz ma  
 lis. Impossibile est discede  
 a te fornicationis spūm imū  
 du. alijs oratibz et deu p te  
 deprecantibz: nisi et tu ipz  
 labore assumas i ieiunijs  
 et oronibz et vigilijs ml  
 tis. cu gemitu deprecas mi  
 seicordia sua. ut adiutori  
 u gre sue pbeat tibi dms  
 xpūs: ut possis resistere  
 malis cogitacionibz. Na et  
 medici qui corpibz homi  
 medicamenta oficiunt et ad  
 hibet. quis omnia cu summa  
 diligētia faciāt? uerūptm  
 si ille q ifirmat no se ab  
 stineat a malis et nocuis  
 abis uel de alijs q solent  
 ledere ifirmates: nichil  
 ei pfuit cura et diligenti  
 a et sollicitudo medicop.  
 Silit enā et i ane laguoz  
 b eueniet. licet cu omi in  
 tentioe et ex toto corde sa  
 ptes q st medici spuales.

De uocess...

exorent misericordiam domini saluatoris nostri. pro eis qui orationibus eorum se postulant adiuuari in se et ipsi cum omni intentione mentis tam orationibus quam in omni opere spirituali que deo placita sunt fecerint: non eis proficiet negligentibus et resolutis et de salute anime maxime cogitantibus orationes sanctorum. **H**ec audiens frater spiritus est corde et cum omni sollicitudine secundum doctrinam senioris statim tam ieiunium quam orationibus et vigiliis semetipsum afflixit et mecum manavit domini: et recessit ab eo spiritus inuide palis.

**A**ter senex. **H**ic dicit. **H**ec de negligenteria patitur. **N**am si confidemus quod deus habitat in nobis: non alienum uas inferremus in nos. Dominus enim christus habitans in nobis respicit uirtutem nostram. **U**n et nos portantes eum et contemplantes negligere non debemus: sed sanctificare nosmetipsos sicut et ille sanctus est. **S**temus supra petram: et rupetur malignus. **N**o formides: et non committet aduersus te. **P**salte cum uirtute dices. **C**ui confidunt in domino sicut mons syon non commouebitur eternum.

**D**icitur habitare in iherusalem: dicebat sancti seniores

pres de quodam monacho iam seniore in sachie hermo commanente. quoniam seruus quondam erat et per singulos annos descendebat de hermo in alexandriam. ubi commanebat dominum eius: deferens eis pensiones. sicut solet seruus dare dominis suis. **S**ed dominus eius magis reuerentiam pro nomine dei habebat circa eum: horabatur occurrentes et saluantes eum: petentesque ut pro eis dominum exoraret. **I**lle autem mittebat aquam in peluum et fessabat lauare pedes dominorum suorum: cum omni humilitate obsequium eis accipiens exhibere. **I**psi uero non acquiescebat ut pedes eorum ablueret: sed dicebat eis. **N**oli beatissime pater geruare animas nostras. **A**t ille respondens dicebat. **E**go seruus uester sum. nam uos dominos meos esse disposuisset deus constituit: et gratias ago domino nostro quod dignati estis me permittere ut seruus deo uiuo et uo creatori ac donatori celi et terre: et ideo detuli uobis pensionem seruitutis mee. **D**ominus autem eius contendebat: nolentes accipere quam detulerat pensionem. **R**espondens autem monachus dixit eis. **S**i nolueritis accipere pensionem meam: ita decreui ut non reuertar in hermo: sed hic in partem prima

neo et sermo uobis. Her audientes dñi eius acquieverunt suscipe pensionē ei⁹ ne conturbetur: sed ut magis rueretur ad loca hēmi i cellula sua. Illud aut qd de pensioe sua etiā noletib⁹ dabat dñs suis: statim qd accipiebāt paupib⁹ erogabāt. Interrogātes aut eundē senē frēs: dixerūt ei. Obsecram⁹ te p̄ ut dicas nobis: cur cū tanta intentioe p̄ seruitio tuo pensioez. etiam nolentib⁹ et nimis resistētib⁹ tibi dñs igessisti. Ad h̄ respōdēs senior dixit. Ego frēs idō festino p̄ seruitio qd tūq̄ dominis meis debeo pensioez p̄ singulos ānos adimplē eis: ut qdqd iā cū dñi adiutorio in ieiunijs et orōib⁹ seu i fastis vigilis ul̄ in om̄i ope spūali xp̄o dño adiuuante laborare ro h̄ michi i etnā uitā z salutē aīe p̄ficiat. ne forsan si pensioez p̄ seruitio meo minime iulero: iā totus spūalis labor me⁹ ad illoz mercedē p̄ficiat? qui me p̄misērūt cristo dño seruire: et spūritualiter conuersari.

**D**ixit abbas iohānes thebeus: qd debet i moāch⁹ hūilitatem ante om̄ia habē. h̄ em̄ p̄miū ē saluatoris mandatum

dicentis. Beati paupes spū: qm̄ ipoz est regnū ipoz. **A**bbas pastor dixit: qd sp̄ h̄o hūilitatē z t̄io iē dei ita incessabiliter respiciē debet: sicut flammā quē nūbus attrahit uel emittit. Itē dixit qd hūilitatē ēra est in qua dñs sacrificiū fieri demandauit. Rursus aut qd si homo ordinē suum custodiat: nō turbabit. Exhortās itē dixit. Nō metiaris temetipm̄: s̄ adhere ei qui bene uersat⁹. Dixit itē qd p̄ce se i cōsp̄ctū dī et nō seipm̄ extolle et mitte post tergū suū p̄p̄a uolūtate: ferramētā s̄ qd̄ aīa opat. Aut itē: qd frat̄ interrogauit abbate alouim. Quid est cōceptus. Et dixit ei senex. Ut sis i fra aīali a irrationabilia: et scias qz illa non adēpnantur.

**I**ntrogatus abbas pastor a quodā frē. Quō debeo esse in loco i q̄ māeo. Et r̄ndit ei senex. habeto prudentiā uelut aduena: z ubi cūqz fuēs ne q̄as ubi tuū corā te h̄re poterit z q̄eres.

**R**esēbat aut b̄tus senior pastor fr̄ib⁹ dices: qm̄ fuit qd̄ nup̄ moāch⁹ i cōstātinopoli.

temporibus theodosii imperatoris. Habita-  
uit autem in puula cella foris  
ciuitate ipse praestio qui uoca-  
tur in septimo: ubi solent imperato-  
res egressi de ciuitate liber-  
degere. Audies ergo imperator  
quod ibi esset quidam monachus solita-  
rius qui nusquam egrediebatur  
de cella: cepit de abulato pro-  
gere ad eum locum ubi erat super-  
dictus monachus: et precepitque seque-  
tibus se eum: ut nullus  
appropinquaret ad cellulam mo-  
nachi illius. Ipse autem solus pro-  
rexit: pulsauitque ostium cel-  
lule. Surrexit ergo mona-  
chus et aperuit ei: et non  
cognouit quod esset imperator: tu-  
lerat enim sibi coronam de ca-  
pite suo ut non cognosceret.  
Post orationem autem resederunt  
pater. Et interrogauit eum  
imperator dicens. **Quis** tuus  
si pres degerit in egipto.  
Respondens monachus ait.  
Omnes exorat deum pro salute  
vra. Aspiciebat autem impera-  
tor intente cellulam ipsam:  
et nichil in ea vidit nisi pau-  
cos panes siccos in sporta  
pendentes. Dixitque ei. Da  
michi benedictionem abba ut  
reficiam. **Statimque** festina-  
uit monachus et misit aquam  
et sale: et misit bucellas  
et coederunt pater. **Porrexitque**

ei calicem aque: et bibit. **Tunc**  
theodosius imperator dixit. **Scis**  
quis sum ego? Et respondens  
monachus dixit. **Nescio** quis sis  
domine. **Dicit** ei. **Ego** sum theodo-  
sius imperator: et ob deuotionem  
tua ueni huc. **Hoc** cum audisset  
monachus: prostrauit se ante  
illum. **At** ille dixit ei. **Beati**  
estis uos monachi: qui secuti ad  
liberi de negotiis seculi. tunc  
quilla et queta profrumini vi-  
ta: et solam de salute. **namque**  
vram habetis sollicitudinem:  
quomodo ad vitam eternam et ad celestia  
peruenire possitis. **In**  
uicinate enim dico tibi: quod certe  
in regno nati sumus et nunc in  
regno dego: et nunquam sine sol-  
licitudine abum capio. **Post** hoc  
enim ualde horifice salutauit  
eum imperator: et ita egressus est  
ab eo. **Eadem** autem nocte cepit  
int se cogitare dei famulus  
dicens: quod non oportet me in  
hoc loco esse. **Multi** enim non so-  
lum de populo sed etiam de palatio  
et de senatoribus quamplurimi ex-  
emplum imperatoris secuti ad vi-  
dendum me sunt uenturi: et horum  
in tanquam seruo dei deferendo  
non cessabunt. **Et** illi quidem hoc  
propter nomen domini facti sunt: ego  
autem timeo ne forsitan malignus  
diabolus michi subtrahat et  
liberiter incipiam eos suscipere et

condelectetur cor meū laudib'  
et hōib' eor' et p' h'ia inapi  
am virtutē hūilitatis pdere:  
et laudes atq' hōies hōim af  
fectare. **H**ec igit' omnia homo  
dei secū cogitās: eadē nocte  
fugit inde: et p'exit in egip  
tū ad scōs p'ces in hēmū. Ita  
q' cōfidem' frēs dilactissimi?  
cū q'ra sollicitudinē virtutem  
hūilitatis custodire frūlus  
dei studuit: ut in celesti eg  
no et'na gloriā p' labore scē  
vite sue quā p' nō d'm excu  
erit pape a xpo d'no metur.

**D**ixit abbas athom'  
abbati pastora. **H**oc  
ē magnū opus hōis  
ut culpā suā sup seipm un'  
q'sq' ponat corā deo: et expec  
tet tēptatiōez usq' ad ulti  
mum vite sue tempus: .7

**D**e hoc aut' ipso sancto  
pastore. refēbant  
sacri seniores dicen  
tes: q' quodā tpe cū nudiss'  
iudex pūtie scām opionem  
b'ti pastoris desiderabat vi  
de eū: misitq' nūciū depre  
cās ut suscipet eū. **S**tus  
autē pastor d' stat' e ual  
de cogitās apud semetipm?  
q' si ceperit p'scōe nobiles ue  
nire ad salutandū et hōzā  
dū me manifestū ē q' et alij  
multi etiā populares hōies

frequētābūt me: et necesse  
est ut p' h' p'turbet' secretū  
vite mee dūfatio: et hūilita  
tis grām quā cū tanto la  
boze auxiliāte d'no a iuue  
tute mea studui custodire  
forsitā subripiēte malig  
no diabolo pdā: et uane  
glorie laq'os icurrā. **H**ec  
ergo apud semetipm cogi  
tans: definiuit q'ten' excu  
saret magis et nō suscipet  
iudicē. **C**onstat' aut' iu  
dex q' nō se suscepisset: aut  
ad officiū suū. **E**t nō me  
rui vidē hōies dei: p'cis me  
is ipuro. **D**erūptū nimis  
desiderās p' quācūq' occasi  
onē vidē scū unū: excogi  
tauit hui'cemodi causā q'  
occasione pberet ei vidēdi  
eū. **C**oprehēdes enī filiū  
sororis beati pastoris misit  
i' carcerē: ut p' istā occasio  
nē aut suscipet iudicem?  
aut certe ad carcēm ipse  
uēret ad rogandū iudicē:  
dixitq' ad officiū suū. **U**t  
nō constet'ur senior scūs  
mādate ei: si uoluerit ad me  
uēre: necesse ē ut statim  
educam' eū de carcē. **T**al'  
est enī causa ei: q' nō pos  
sit ipune rūsire. **A**udiens  
aut' h' mater iuueis id est  
soror scī pastois abijt in

hēnū ubi eāt fr̄ ei⁹? stabat  
q̄ ad ostiū cellule ei⁹ cū ml̄  
to fletu et ululatu rogās  
eū ut descendēt ad iudicē:  
et rogaret eū p̄ filio eius  
**B**tūs aut̄ pastor nō solū  
nichil ad eā dixit: s̄ nec  
ostiū ei apuit ut igredēt̄  
ad eū. Tūc illa icēpit ma  
ledicē ei ac dicē. Dulcissime  
ac ip̄issime et ferrea vis  
cera gerēs. quō te tantis  
dolor flet⁹ mei nō fleat  
ad misericordiaz? qm̄ ip̄m vni  
cū filiū meū habeo. quē  
ī mortis piculo video con  
stitutū. Tūc senior man  
dauit ei p̄ fr̄em qui sibi  
māstrabat dicēs. Vade dic  
ei. Pastor filios nō genu  
it: et ideo nō dolet. Hec  
aut̄ audicēs iudex: dixit  
amicis suis. **S**cribite ad eū  
ut uel epistola p̄torziā  
faciat ad me: q̄tin⁹ possi  
eū dimitte. Tūc iā q̄ plū  
mis suadetib⁹: scūs senior  
sc̄psit ad iudicē dicēs. Iu  
beat nobilitas tua dili  
get̄ req̄zē causa illi⁹: et  
si qd̄ dignū est morte mo  
riatur: q̄tin⁹ ī h̄ p̄nti se  
culo exsoluat crimē p̄c̄  
sui: ut euadat et̄ne ac p̄pe  
tue gehēne penas. **S**in  
aut̄ nichil dignū morte

cōmisit: qd̄ iustum videtur  
legib⁹ ita de eo imbe dispone

**D**icebat b̄tē medice  
abbas arsem⁹. **P**e  
grin⁹ monachus ī  
aliena punitia habitās mil  
lis rebus se mediū faciat:  
et sp̄ quietus erit.

**I**nterrogabat abbas  
marchus abbatē ar  
semū dicēs. Bonū est  
non h̄zē in cella aliqua con  
solatioēz: vidi q̄dā fr̄em ha  
bentē parū olez ī cella: et  
eradicauit ea. **E**t dixit abbas  
arsem⁹. Bonū ē quide: sed  
sc̄dm̄ exercitatioēz vniuscū  
q̄ hoīs agendū est. **E**t em̄ si  
nō habueit virtutē huiusce  
modi tolerāe: itēz plātatur⁹

**A**rrauit abbas **L**e  
daniel. q̄ qm̄ erat  
ī sc̄ychi abbas arse  
nius: erat ibi quidā mōach⁹  
rapies ea q̄ habebāt senes.  
Abbas aut̄ arsem⁹ uolens  
eū lucrū et semib⁹ req̄em p̄  
tare: tulit eū in cellā suam  
et dixit ei. **E**t idq̄ vis ego ti  
bi dabo: tantū nō rapia. **E**t  
dedit ei auz̄ et nūmos et re  
scellas: et omē qd̄ in r̄spon  
so suo habebat dedit ei. **I**lle  
autē itēz rapiebat. **S**enes  
uēo videntes q̄ nō acq̄euit:  
expulerūt eū dicētes. **C**ū

si at fuerat et amonitus no qescit  
expellat eum.

si inuenitur fr hns de ifirmita  
te cozpis aliqd optret sustie  
re eit qm ate sue detineat fnt  
et oms i eo loco hitates at bat

**A**stiterunt aliqui abba  
ti arsenio deonesi  
cella sedeti et tribu  
labant eu. Supuenerunt ar  
fres q ei mstire cosueuerunt  
et stites iuxta cella. audie  
bat eu clamate ad dnm. et  
dicente. Dne no me delinqs?  
qz nichil boni feci cora te: sed  
psta michi scdm benignitate  
tua salte modo habe bn uiue  
di pncipia. Dicebat aut de eo  
qz nemo potueit conphede  
modu auersationis eius.

**A**ter itrogauit  
abbate arsemu: ut  
audiret ab eo sermo  
nem. Dixit aut ei senex. Ex  
tuciqz tibi virt est conare  
ut iterius opus tuu scdm  
deu sit: et vincat exteozus ho  
minis passiones. At iteru. Si  
qrim deu. appeb nobis: et si  
tenem eu. maneb apd nos

**B**eate meozie abbas  
arseni. Ide dixit ali  
qm abbati alexadze  
cu expendeis palmula tu  
as: tuc ueni et gustem. Si  
aut aliqui pegrini supue  
nerit: comede cu eis. Alex  
and aut lenius et modeste

opabat. Et cu facta fuisset  
hora manducandi: superat  
ei adhuc de palmulis suis  
Doles aut custodire sermo  
ne semis: sustinuit donec  
explicaret palmas. Abbas  
ergo arsemu cu videt q tar  
dabat gustabat: estimas  
qz forte pegrini supuenerint  
ei et cu ipis gustauit. Ab  
bas aut alexader postq  
explicauit uespe: prexit  
ad abbate arsemu. Et dix  
it ei abbas arsemu. Pegri  
nos aliqs habuisti? Et dix  
it ho. Cui ille. Cur inquit  
no uenisti? Respondit. Na  
dixisti michi qm defecerit  
pahne tuc ueni. Ego aut  
habes sermone tuu i auo  
no ueni: qz no adhuc con  
pleui opus. Et ammirat  
est senex scrupulositatem  
obediencie eius: et dixit ei.  
Cuius disunge ab ope tuo?  
ut et misteriu psallendi fi  
cias et aqua tibi i ple occur  
ras: alioqn aca debilitatur

**A**ut etia. Corp tuu  
de magis pzib qda  
senior noie agatho:  
notatissim i virtute hu  
lilitatis et paciencie. Quoda  
aut tpe prexerit ad visi  
tandu eu fres. Audientes  
em de eo q magna huilita

tem haberet: uolentes probare  
si uere humilitatis patientiam  
possidet: dixerunt ei. **M**ulti  
scandalizant in te pater: quia  
nimis uicio superbie tenearis:  
et ideo alios despicias et pro  
nichilo eos habeas: sed et  
detractiones aduersus fratres  
non cesses loqui. **A**ffirmant  
etiam quod plerumque ideo hoc agas  
quia fornicationis uicio tenearis:  
et ne solus videaris er-  
rare. idcirco non cesses alios  
detrahere. **A**d hoc senior respo-  
ndens ait. **H**ec omnia que dixistis mi-  
hi in me esse agnoscito: nec  
possum negare tantis iniqui-  
tates meas. **P**atres quoque prius  
in terra: adorabat eos de-  
fratres dicebat. **D**e propter uos fratres  
ut intentius pro me misero  
et multis patris obnoxio et  
christum dominum exorare non cessa-  
tis: ut indulgentiam tribuat  
iniquitatibus meis multis ac-  
malis. **A**d hoc superbia fratres  
addentes dixerunt ei. **N**on  
te lateat hoc etiam: quod hereticum  
te esse quod plerumque affirmare  
uoluit. **H**ec cum audisset senior:  
dixit eis. **L**icet aliis multis  
patris obnoxius sum: absit  
hoc ab anima mea. **T**unc omnes  
fratres qui ad eum uenerant pro-  
strauerunt se in terra ad pe-  
des eius: obsecrantes eum.

ac dicentes. **P**roam te abba ut  
dicas nobis cur tanta uia et  
pericula dicentibus nobis de te in  
nullo commotus es: de uerbo  
autem hereticum ualde te commo-  
uisti et abhoruisti es: nec sus-  
ferre potuisti auditum. **D**ixit  
eis senior. **M**as propter culpam  
atque pericula propter humilitate sus-  
tinui: ut me patrem esse cre-  
deretis. **N**ouimus enim quod si custo-  
diatur humilitatis uirtus: mag-  
na salus est anime. **N**am dominus et sal-  
uator noster ihesus christus cum ei in de-  
multis contumelias et iniuria  
interrogasset: patienter cuncta to-  
lernauit: ut nobis preberet hu-  
militatis exempla. **I**nnuissie  
etiam falsi testes multa aduersum  
eum falsa dixerunt: et usque ad  
mortem crucis patienter cuncta  
sustinuit. **I**ta enim et apostolus  
petrus predicabat dicens. **C**hristus  
passus est pro nobis: nobis et lin-  
guis exemplum: ut sequamur uesti-  
gia eius. **O**portet ergo ut pa-  
cienter cum humilitate cuncta ad-  
uersa sustineamus. **N**am sermo  
quo me hereticum dixistis non  
potui sustinere: et ualde ab-  
horuisti sum: quia heresis separatio  
a deo est. **H**ereticus enim separat  
a deo uiuus et uerus: et coniungitur  
dyabolo et angelis eius.  
**A**lienatus enim a christo: iam non  
habet deum quem exoret pro